62 Fororum} M, ab ipsis.

63 quosdam) BC quorum quosdam.

64 complevimus) E;, T, M,, E;, M,, P, R, L. b, I, 1, (v ediciones posteriores) supplevi-
mus; amovimus - complevimus) BC amovimus, COrTeximus, amovimus, supplevimus.

65 obscuritatem elucidavimus) T elucidavimus cbscutitatem,

66 dictarum) C causarum.

&7 consilio) M, concilio,

68 et} M, omite.

69 annuente) M, enuentem; M, continente,

70 super) C, T, BC, My, E,, P, R, I, I, I I, (v ediciones posteriores) Per.

71 quae}E,, T, BC, M,, E,, M, P, R, [, I, i, § (v ediciones posteriores) quos.

72 rerum incommodo ac) M, incomodo rerum.

73 per eos nihil) C, T omiten.

74  penitus, nec) M, sed penitus.

75 nobis} BC nostre,

76  debitae nobis fidei) M, at nobis (afiadido encima) nostre fidei debite.

77 iustitiis) C tusticiariis iunctariis; T iusticiis supraiunctariis,

78 calmedinis) T, M, ¢avalmedinis; E, cavalmedinis, pero posteriormente corregido por
¢almedinis,

79 iuratis} M, omite (cf. infra nota 80).

80 junctariis) C omite (cf. supra nota 77), M, iuratis.

81 officialibus) M, aliisque officialibus.

82 cunctis) BC omnibus.

83 nostris fidelibusy M, fidefibus nostris.

84 his) T, E, hiis.

85 dicti Forl} E, omite.

86 suffecerint) C, T, E, sufficiunt.

87 wvel) M, et.

88 secus) M, secus egerit vel, M,, E; secus vel; M, secus illis.

8% reos laesae) T lese reos.

90 per) M, M,, M, B, R, I, L, 1, I, (v ediciones posteriores) omiten.

91 puniemus) T, BC puniendi; M, puniendos. S
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b) In excelsis
(Se contiene en manuscrito y edicion indicados supra p. 13)

In excelsis Dei thesauris, cunctis operibus foelicior sapientia gloriatur,
cuius sceptri summitas irradiens universa, fontae gratiae madefacta irrorando,
quae respicit fomenti beneficio, singulis salutis tribuit incrementum. Huius
ergo roris stillarum dulcedine delebuta machina fabricae mundinalis, gaudet
singulis quae continet hoc vere investigabili ordine proportionabiliter deri-
-vato, Horum erge de minimo, nos, lacobus, rex Aragonum, ¢t ommnes nostri
subditi, constituti, huius caclestis beneficii, inxta parvitatem nostram, sola
Dej clementia esse participes profitemur, recognoscentes humiliter et devote
quidquid boni !, honoris, magnificentiae, potentiae vel virtutis habere dig-

noscitur, non nostris meritis, sed sola divina misericordia, nobis desuper a
Patre luminum esse datum, nam cum omnium una sit et aequaliter ab initio
conditio, et natura coequanda finaliter, per cinerem, et favillam, nos, qui in
hoc intermedio ex divinae benignitatis affluentia super aliis exaltamur, in
tantum quod et si defectum in populi regimine patiamur regendis infimtis
populis ad unum ? providentiam superferam, fanto debemus humilius divi-
num auxilium implorando, efficatius dare operam ad divinitus nobis commi-
sum officium foeliciter adimpiendum, quanto illud in nobis sola pietate, et
caelitus uberiori gratia dispensatum profitemur, elusque professionem mani-
festam fieri volurmus unversis, qui sub caeli ambitu continentur, virtuters,
vel pictatem nostram penitus nullam esse, ¢t nos * in cospectu divinae clemen
< tine> maiestatis, scilicet quidquid sumus, vel possumus donum est, et opus
eius per quem omnia, et in quo omnia subdignoscuntur consistere, et sine cuius
gratia nihil potest subsistere et permanere. Nos ergo, quibus subditorum
gloria, et regnorum copia est concessa, non ut ilis fruamur, et eorum subiec-
tione nostra carnalitas delectetur, sed ut eorum iuvamine nostra debilitas
roborata, et pusilanimitas tribulationum turbine fatigata, eorumdem sola-
mine refocilata contra malignorum interpretationes virilius invalescat, ita eius
causa coniunxit Deus in principe bona, et honores, ut huius fragilitas maerore
confecta, et molestia. ponderis contrastata, honoris refrigerio retributionis
heneficium sortiretur; videntes foros Aragonum in foristarum manibus sicut
gladium ancipitem in manibus furiosi, eo quod sine scripto et aliqua certi-
tudine fori ¢ scientia, imo potius dementia haberetur, decente quolibet faci-
llimo foris-periti nomine adquisito id esse forum, gquod magis cederet suae
arbitrio voluntatis, prout ventus praetii, timoris, odd, vel amoris eius animi
ingluvie rapiebantur illius scientia supervalente, qui loquacitate, et clamoribus
circumfultae poterat assertioni iuribus insistere versipelli, et qui una clamide
vestitus velle ab omni ventu defendere se sciebar, ex quo in iudicis tanta